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A Bátaszék Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete 2025. március 26-án, a 
Városházán tartotta soron következő ülé-
sét, ahol mind a 9 képviselő jelen volt. Az 
ülés nem mentesült feszültségtől.

A legnagyobb vita központjában a Báta-
szék Város Önkormányzata 2025-2029. évi 
Gazdasági Programja és Fejlesztési Terve 
állt, amelyet végül a testület 8 igen és 1 nem 
szavazattal elfogadott. A programot a meg-
választott Képviselő-testület 7:2 arányban 
2024 októberében, a település lakosságá-
nak felhatalmazásával és hozzájárulásával 
és jóváhagyásával valósíthatja meg, azon-
ban az ülésen a Fidesz-KDNP képviselője, 
Dr. Puskás Imre kritikával illette a terveket. 
Véleménye szerint a program „szerény” – a 
szó pejoratív értelmében, és nem elég me-
rész, valamint nem szolgálja megfelelően a 
fejlődést. Hiányolta belőle a víziót, a bátor-
ságot és az átgondoltságot.

Dr. Bozsolik Róbert polgármester válaszá-
ban emlékeztette a képviselőt, hogy öt évvel 
ezelőtt is hasonló véleménye volt az akkori 
tervekkel kapcsolatban, és bár most is kriti-
kát fogalmazott meg, a napirendi határozatot 
építő jellegű javaslatokkal nem támogatta, 
módosítási indítványt nem adott be.

Az alpolgármester, Dr. Somosi Sza-
bolcs, a kritikára reagálva hangsúlyozta, 
hogy a program az adott gazdasági és po-
litikai helyzetben átgondolt és racionális, 
valamint ő is kiemelte, hogy a kritikai 
észrevételek mellett jó lett volna előzete-
sen konkrét javaslatokat hallani dr. Puskás 
Imre képviselőtől, amelyek segíthetnék 
Bátaszék gyorsabb és nagyobb mértékű 
fejlődését. 

Dr. Bonnyai József, a Pénzügyi Bizott-
ság elnöke a programból kiemelt 12 ele-
met, amelyek gazdaságilag prioritást él-
veznek, és felhívta a figyelmet arra, hogy 
azok megvalósítása a képviselőkön múlik. 
Úgy véli, hogy az elkövetkezendő 4 évben 
rugalmasnak kell lenni, alkalmazkodni 
kell a folyamatosan változó gazdasági kö-
rülményekhez, és azokat figyelve, kont-
rollálva a kitűzött feladatok biztonsággal 
megvalósíthatók lesznek.

Hozzá kell tenni, hogy ez a Gazdasági 
Programja és Fejlesztési Terv, nincs kőbe 
vésve, ahogyan a nevében is benne van, 
egy terv, amelyet ki lehet majd egészíte-
ni, akár merészebb elképzeléseket is meg 
lehet valósítani, ha erre lehetősége lesz 
az önkormányzatnak 2024-2029 közötti 

időszakban. Remélhetőleg mind 
a kilenc képviselő jószándékú tá-
mogatásával, a fejlődést szolgáló 
munkájával ez így is lesz. 

Bátaszék Város Önkormány-
zatának 2025. évi költségvetésé-
ről szóló 3/2025. (II.14.) önkor-
mányzati rendeletének I. számú 
módosítása megtörtént. A Pénz-
ügyi Bizottság elnöke optimistán 
vélekedett, hiszen az első negyed-
évben a költségvetés jó irányba 
mozdult el. Előrelépés történt 
ahhoz, hogy a célok biztonsággal 
megvalósulhassanak. Az ingatla-
nok, amelyeket az önkormányzat 
meghatározott feladatellátásából 
következően nem tud hasznosí-
tani, azokat kedvező feltételekkel 
értékesíteni tudja. A felvett likvi-
ditási hitelhez pedig őszig bizto-
san nem kell hozzányúlni.

A Bátaszékért Marketing Non-
profit Kft. 2025. évi szakmai ter-
vét Ócsai Krisztina ügyvezető ter-

jesztette elő. A testület – már mondhatjuk, 
hogy a szokásoknak és a várakozásoknak 
megfelelően – 7:2 arányban fogadta el a 
tervet. A szakmai tervet előzetesen a Non-
profit Kft. Felügyelő Bizottsága, valamint 
a KOIS Bizottság és a Pénzügyi Bizottság 
is megvizsgálta, és egyik testület sem fo-
galmazott meg kritikát a szakmai feladatok 
kitűzésével kapcsolatban. Az ügyvezető-
höz az önkormányzati képviselőktől sem 
érkeztek előzetesen észrevételek, javasla-
tok, kérések vagy módosító indítványok a 
munkatervvel kapcsolatosan, így a 2 nem 
szavazat elgondolkodásra ad okot.

A városi könyvtár vezetője is leadta az 
önkormányzat felé a beszámolóját a 2024. 
évben végzett munkájukról, és tájékoztatót 
nyújtott be a 2025. évi elképzeléseikről, 
feladataikról. Sági Lajosné arra a képvise-
lői kérdésre, hogy a lakosság használja-e 
még a könyvtári szolgáltatásokat, van-e 
még létjogosultsága a könyvtárnak mint 
intézménynek, határozottan azt válaszolta, 
hogy igen. Ugyan valóban megváltozott az 
olvasói szokás, de folyamatosan látogatják 
a bátaszékiek a Keresztély Gyula Városi 
Könyvtárat. Örömét fejezte ki, hogy a pan-
démiát követően újra szoros kapcsolat van 
a helyi óvoda és a városi könyvtár között, 
viszont rávilágított arra is, hogy az általá-
nos iskolások egyáltalán nincsenek jelen. 
Nagyon kevesen térnek be akár csak egy 
találkozási helyszínként kihasználva a 
könyvtár közösségi terét. A jövőben erre 
tesznek majd kísérletet, hogy az alapokat 
megadó általános iskola is vegye igény-
be szolgáltatásaikat. A könyvtár dolgozói 
igyekeznek folyamatosan irodalmi foglal-
kozásokkal, kézműves műhelymunkákkal, 
könyvbemutatókkal, zenés estekkel, érde-
kes előadásokkal színesíteni a hétközna-
pokat, ahogyan bekapcsolódnak a városi 
rendezvények programjaiba is. A bátaszéki 
székhelyű civil szervezetek 2025. I. félévi 
támogatásáról is döntés született, ennek 
részleteiről olvashatnak a www.bataszek.
hu weboldalon, ahogyan egyéb fontos, 
mindannyiunkat érintő témákról is.

A következő, tervezett testületi ülés 
2025. április 30-án, 16 órától kezdődik, 
amelyet élő, televíziós közvetítés kereté-
ben is figyelemmel kísérhetnek, valamint a 
közösségi oldalakon is nézhetnek.      BMNK

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Testületi ülésen hallottuk
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Idén is megrendezésre került a Bátaszé-
ki Borverseny, amely a Bátaszéki Térsé-
gi Hegyközség szervezésében zajlott, és 
nagy hagyománnyal büszkélkedhet. Az 
eseménynek a Petőfi Sándor Művelődési 
Ház adott otthont, ahol Guldné Gerencsér 
Noémi, a hegyközség elnöke köszöntötte 
a borászokat és a vendégeket. 

2025. március 19-én, szerdán 31 nevező 
és 121 borminta került bemutatásra, me-
lyek között 35 fehér bor, 24 rosé, 2 schil-
ler és 60 vörös bor volt. A borokat egy 
szakértői zsűri, köztük fiatal, feltörekvő 
borrajongók is értékelték. Az eredmények 
pedig a következőek lettek:

42 arany, 35 ezüst, 25 bronzérmes bor 
született. 19 bor nem felelt meg az értéke-
lési kritériumoknak.

A szervező, Balázs István elmondta a 
díjkiosztó rendezvényen, hogy a korai 
szüret és az időjárás miatt különösen nagy 
kihívást jelentett a borászok számára a 

fehér és rosé borok elkészítése, de ennek 
ellenére sok kiemelkedő bor született.

Dr. Bozsolik Róbert polgármester örömét 
fejezte ki, hogy évről évre egyre többen 
mérettetik meg magukat, az eredmények-
re pedig büszkék lehetünk. A borverseny 
kiemelt eleme, hogy kiosztásra kerülnek a 
„Bátaszék Város Bora” elismerések.

Idén „Bátaszék Város Fehérbora”: Mikó-

czi Pincészet 2024-es évjáratú Olaszriz-
lingje. „Bátaszék Város Rosé bora”: Garai 
Pincészet 2024-es évjáratú Flamingó Ro-
séja. „Bátaszék Város Vörösbora”: Wer-
ner Pince 2023-as évjáratú Kékfrankosa. 
Gratulálunk a díjazottaknak és minden 
résztvevőnek!  Az esemény bizonyította, 
hogy a bátaszéki borászat a minőség és a 
hagyományok mellett köteleződött el!   ok

Február 22-én tartottuk a farsangi mulat-
ságot, melyen hercegnők, szuperhősök, 
bohócok és még a „ Mi kis falunk” szerep-
lői is részt vettek.

Február 23-án Máriagyűdön aláírták 
a Csíksomlyó és Máriagyűd közti a test-
vérkegyhelyi megállapodást a szentmise 
keretében, melyen több tag is képviselte 
az egyesületünket. Minden évben részt 

vesznek néhányan a Búcsúkban idehaza 
és Erdélyben is, ezért jó érzés, hogy egy 
nagyobb család részesei lehetünk ezáltal.

Március 1-én bukovinai székely nép-
viseleti bemutatót tartott Lőrinc Etel, a 
népművészet mestere a Székelyek Házá-
ban, melyen megtelt a közösségi termünk. 
Közel 600 régi fotón keresztül néztük át, 
hogy mit és hogyan hordtak elődeink. 

Igyekszünk Etel néni tanácsait megfogad-
ni és minél autentikusabban öltözni, ha 
népviseletet húzunk.

Húshagyati bálunkat március 4-én, ked-
den tartottuk teltházzal, melyen elbúcsúz-
tattuk a farsangi időszakot. A gyermek 
tánccsoport kántálásával és táncával nyílt 
meg a bál, majd disznótoros vacsorával 
folytatódott egészen éjfélig. Zárásként a 
Székelyhimnuszt énekeltük el, mellyel 
megkezdődött a böjti időszak. Dr. László 
Eszter, a Bukovinai Székelyek Országos 
Szövetségének tavaly megválasztott elnö-
ke bemutatkozott a résztvevőknek.

Március 15-én a városi koszorúzás után 
a Székely Unokák Tánccsoport részt vett 
Nagybaracskán egy néptánctalálkozón.

Egyesületünk tagjai több megméretteté-
sen is részt vesznek tavasszal. A Sebestyén 
Ádám Mesemondó- és Rajzversenyen, a 
Bada Ferenc országos bukovinai szóló-
táncversenyen és Majoson a kolbásztöltő 
fesztiválon is, ahol fellépéssel is szóra-
koztatja a felnőtt csoport a közönséget. 

Molnár Péter

BÁTASZÉKI BORVERSENY 2025

BÁTASZÉKI SZÉKELYEK BARÁTI KÖRE

Kiváló borok és hagyományok

Tavasz a székelyek háza táján
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A Szivárvány Idősek Otthona lakóinak, valamint a buszra váró he-
lyiek kérésére a városvezetés egy új padot helyezett ki a tanuszoda 
előtti buszmegállóba, ezzel is növelve a komfortérzetet.

Március 4-én a Városháza mellett egy új parkoló is birtokba vehe-
tő, amely az önkormányzat és a vármegyei önkormányzati források 
felhasználásával valósult meg. A parkoló kialakítása a lakók kényel-
mét szolgálja, hozzájárulva a település közlekedési infrastruktúrájá-
nak fejlesztéséhez. Külön köszönet illeti a Brenner Trans-Bau Kft.-t 
a projekt minőségi kivitelezéséért.

JÓ HÍR

Új parkoló és pad  
a lakók kényelméért

Februári hónapban 3 riasztás ér-
kezett tűzoltóságunkra, ebből 
kettő volt téves (tűzjelző) és egy 
tűzeset (Lajvér kéménytűz). 

Február 19-én a Szivárvány Idő-
sek Otthonában parancsnoki elle-
nőrző gyakorlaton vettünk részt. 
A gyakorlat célja az volt, hogy 
az állomány helyismereti foglal-
kozás során elsajátított ismereteit 
egy feltételezett káreseményt mo-
dellezve alkalmazza, figyelembe 
véve a létesítmény jellegéből adó-
dó tűzoltástaktikai sajátosságokat. 
A gyakorlat során a beavatkozó 
állomány az elsajátított ismeretek 
és az információk birtokában a ká-
resemény felszámolását szaksze-
rűen hajtotta végre. A gyakorlatot 
Ill József parancsnok megfelelőre 
értékelte. (A csatolt kép a ké-
ménytűzről egy másik helyszínen 
készült Bátaszéken.)                      IJ

BÁTASZÉKI ÖNKORMÁNYZATI 

TÛZOLTÓ PARANCSNOKSÁG

A gyakorlatot  
megfelelôre értékelték

A Bátaszéki Német Nemzetiségi Egyesület és 

a Német Nemzetiségi Önkormányzat szeretettel vár 

mindenkit a hagyományteremtő, batyus jellegű

Tavaszi 
      svábbálra

Időpont: május 10. (szombat), 19 óra

Helyszín: Petőfi Sándor Művelődési Ház

Zenél: 

DIE MILLICH KAPELLE
(HÍMESHÁZA)

Műsor:

Heimat – Blumenwiese Tánccsoport

Városi óvoda német nemzetiségi csoportja

Belépődíj: 4 000 Ft

Belépőjegyek elővételben a Ciron Papírboltban

(Budai u. 25.) vásárolhatók.

 Asztalfoglalás:	 Kővágóné Gyöngyi 30/261-3441

	 Riglerné Erika 20/397-7576

SCHWABENBALL IM FRÜHLING SCHWABENBALL IM FRÜHLING 20252025

Köszöntő- 
snapsz!

Tombola! 
Büfé!
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A gótikus katedrálisok elengedhetet-
len elemei voltak már a középkor óta 
a színes üvegablakok. Az 1800-as évek 
második felétől kezdtek elterjedni a 
nagyobb méretű síküvegek. Korábban 
az ablakokat ólomsínek közé helyezett 
kisebb üvegszemekből készítették. Fon-
tosabb épületeknél színes, sőt festett 
üvegeket is használtak. Az ilyen abla-
kok nemcsak díszítették az épületeket, 
hanem a beáramló fényt is szűrték, ez-
zel teremtve különleges hangulatot. 

A hazai festett üvegművesség a századfor-
dulón élte virágkorát. A bátaszéki temp-
lom éppen ekkor 1899-1902 közt épült 
Hofhauser Antal tervei alapján neogótikus 
stílusban. A templom kívül-belül, a beren-
dezéssel együtt egy egységet alkot. A mí-
vesen faragott bútorzat, a belső festések, 
az ajtók és ablakok igen értékes elemek. A 
festett ablakokat Waltherr Gida (Gedeon) 
üvegműves budapesti műhelyében készí-
tették. Waltherr Gida 1900-ban lépett a ne-
ves magyar üvegművesek sorába, ebben 
az évben a párizsi világkiállításra készített 
díszüvegeket. A mester számos szakmai 
sikert ért el ebben az időben, műhelye 
1918-ig működött. 

A bátaszéki templom ablakai több mint 
120 évesek, az idő nem múlt el nyomta-
lanul az üvegek felett. Kisebb javítások, 
veszélyelhárító beavatkozások, foltozások 
történtek már az elmúlt évtizedekben, de 
ezek nem jelentettek tartós és esztétikus 
megoldást. A szakszerű, teljes javítás, 
restaurálás mára halaszthatatlanná vált. 

Aki megfordult mostanában a temp-
lomban, észrevehette, hogy a szentély 
csúcsában lévő galamb képében megjele-
nő Szentlelket ábrázoló festett üvegablak 
nincsen a helyén. Az ablak állagromlását 
évek óta figyeltük, állapota 2024 szeptem-
berére vált tarthatatlanná. Félő volt, hogy 
az üveg le fog zuhanni, ezért önkéntesek 
egy csapata nem kis fáradozással a teljes 
mezőt leemelte, és biztonságba helyezte. 
Sajnos nem ez az egyetlen üvegmező ke-
rült kritikus állapotba. A déli keresztház 
ablakainak festett üvegei folyamatosan 
hullanak, egyre nagyobb lyuk tátong az 

ablakokon. Megállapíthatjuk, hogy a töb-
bi üveget sem kíméli az idő, megnyugta-
tó képet talán csak az északi kereszthajó 
ablakai mutatnak. Az ablakok állapotát 
több szakemberrel is megvizsgáltattuk, és 
arra a következtetésre jutottunk, 
hogy az állagmegóvás érdeké-
ben a főoltár mögötti és a déli 
oldalon lévő ablakokat minél 
előbb le kell emelni a helyéről. 
Továbbá az üvegeket ideigle-
nesen, a felújításig biztonságos 
helyre kell helyezni a további 
károsodások megelőzésére. 

A templom műemléki védett-
sége szigorú szabályokat tá-
maszt, egyben garantálja, hogy 
nagy gondossággal, restauráto-
ri közreműködéssel fog mind 
a mentésre irányuló leemelés, 
mind pedig a helyreállítás tör-
ténni. Gazdaságossági és állag-
védelmi szempontokat mérle-
gelve tehát a déli kereszthajó és 
a szentély ablakai lesznek levé-
ve, és biztonságba helyezve. Az 
üvegek leemelése restaurátori 
felügyelet mellett várhatóan 
a tavasz második felében fog 
megvalósulni. Ennek bruttó díja 

közelítőlegesen kétmillió forint mind a 
nyolc ablakra.

A helyreállítás tervezése, az engedélyek 
beszerzése további közel két és félmillió 
forintot jelent. Ezek után kezdődhet meg a 
helyreállítás, mely becslések szerint abla-
konként kb. tízmillió forintba fog kerülni. 
A jelentős költségek miatt a felújítás terve-
ink szerint mindenképp lépésenként, ab-
lakról ablakra fog történni. Kérjük, hogy 
akik tudják, lehetőségük szerint támogas-
sák anyagilag templomunk üvegablakai-
nak megmentését az alábbi bankszámla-
számon: 11746005-25750908 (Bátaszéki 
Római Katolikus Plébánia) megjegyzés: 
„adomány a bátaszéki templom üvegabla-
kainak felújítására”.

Szép templomunk egész városunk fon-
tos keresztény jelképe, viszonyítási pont 
mindenki számára. Hisszük azt, hogy ös�-
szefogással és a lehetséges anyagi támo-
gatásokkal, forrásokkal sikerülni fog az 
üvegablakok felújítása.

Köszönettel és tisztelettel:
Farkas Tamás Barnabás építész  

és Nyúl Viktor plébános

FIGYELMET KÉRÜNK!

Mentsük meg együtt templomunk  
üvegablakait!

s z í n h á z i  e s t  7 0  p e r c b e n 

2 0 2 5 .  á p r i l i s  3 0 .  s z e r d a  1 8 : 0 0
P e t ő fi  S á n d o r  M ű v e l ő d é s i  H á z

7 1 4 0  B á t a s z é k ,
S z e n t  I s t v á n  t é r  7 .  

rendező: Mészáros Tibor
szereplők: Mészáros Tibor és Krajcsi Nikolett
produkciós vezető: Porkoláb Gyöngyi

Az előadás ingyenes, de regisztrációhoz kötött!
Az előadás a Déryné Program hozzájárulásával valósul meg.
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30 ÉVE VÁROS BÁTASZÉK

„Aki a jövôben akar olvasni, annak 
    a múltban kell lapozgatnia.” (A. Malraux)

A (SZ)ÉPÍTKEZÜNK című cikk 1995. áprilisi megjelenése kapcsán egy pillanatra déjà vu érzésünk is lehet. A cikkben arról olvas-
hatunk, hogy az akkori Önkormányzat pénzhiánnyal küzdött, és ezért a település fejlesztése csak lassan, apró lépésekben haladhatott. 
De vajon a múlté lehet csak ez a helyzet? Hiszen ugyanilyen problémákkal találkozhatunk ma is. Az idő eltelt, de a pénzügyi korlátok 
és a lassú fejlődés továbbra is jelen vannak Bátaszéken. Azonban, ahogy akkoriban is mondták: „Lassan, de biztosan.”

Az étlapváltoztatás jogát fenntartjuk. JÓ ÉTVÁGYAT KÍVÁNUNK! Dunai István élelmezésvezető

  Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Menü A B A B A B A B A B A B

01-02-ig ÜNNEP ÜNNEP

05-09-ig

Zellerkrémleves Daragaluskaleves Paradicsomleves Fahéjas szilvaleves Jókai bableves

Bácskai sertés­
tokány, tészta

Zúzapörkölt, 
tarhonya, ecetes 

almapaprika
Sertéssült, brazilfőzelék

Mustáros 
csirkemell, 
párolt rizs

Rántott sertéskaraj, 
petrezselymes burgonya, 

céklasaláta, gyümölcs
Halfasírt, mexikói 
 saláta, gyümölcs

Lecsós csirkemáj, 
tarhonya

BBQ sertésoldalas, 
röszti Vargabéles Mákos nudli

12-17-ig
Tojásleves Zöldborsóleves Tejfölös burgonyaleves Tárkonyos zöldségleves Alföldi gulyásleves Kiskockaleves

Székely-káposzta Sertéscsülök  
Pékné módra

Paradicsomos hús­
gombóc, főtt burgonya

Brassói  
aprópecsenye

Budapest ragu, bulgur, 
gyümölcs

Tojásos galuska, fejes 
saláta, gyümölcs

Natúr halfilé, párolt 
rizs, tartármártás Rakott burgonya Tejberizs 

kakaóval Betyár batyu Ananászos csirkemell, 
rizsszem tészta

Mediterrán 
zöldséges csirke

19-23-ig

Lencseleves Kertészleves Zöldségkrémleves Májgombócleves Palócleves

Hentes tokány, 
párolt rizs

Magyaróvári 
sertésszelet, 

burgonya-krokett
Milánói spagetti

Kolbásszal 
töltött sertéskaraj, 

tésztasaláta

Sült csirkecomb, 
zöldborsó-főzelék, 

gyümölcs

Disznótoros, párolt 
lilakáposzta, pirított 
burgonya, gyümölcs

Sertésvagdalt, 
paradicsomos 

káposzta-főzelék

Roston sütött 
csirke, cukkinipüré, 

rizs
Kókuszos 

csiga
Morzsás nudli, 
meggylekvár

26-30-ig

Tejfölös gombaleves Lebbencsleves Marhaerőleves Meggyleves Sárgaborsó-gulyás

Főtt virsli,  
spenótfőzelék Gyros tál Sertéspörkölt, 

tökfőzelék Sváb gombóc Rakott kelkáposzta, 
gyümölcs

Rántott sajt, 
hasáb-burgonya, 

áfonyalekvár, 
gyümölcs

Rántott halfilé, 
hagymás törtbur­

gonya

Csülökpörkölt, 
galuska, tejfölös 

uborkasaláta

Sajtos-tej­
fölös 

tészta
Aranygaluska 
vaníliasodóval

ÉTLAP 2025. május Bátaszéki Mikrotérségi Óvoda,  
Bölcsőde és Konyha konyhai egység 

7140 Bátaszék, Budai u. 11.

Információ: 74/591-400; 74/999-801; 74/999-810, e-mail: iskolaebed@gmail.com 
A megrendelt menü kifizetése minden hónap 10-től 17-ig előre történik.  

Menü ára: bruttó 1834 Ft/adag.

Állandó kínálatunk hétfőtől csütörtökig: C menü (rántott csirkemell hasábburgonyával)  
igényelhető az adott napon reggel 9 óráig a 74/999-801 vagy a 74/999-810-es telefonszámon.  
Ára csomagolással együtt 1834 Ft/adag. Az étel 12 órától vihető el.
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Program­
kínálatunk

Április 5-én, szombaton, 9 
órától húsvéti kézműves fog-
lalkozást tartunk.

Április 11-én, pénteken, 16 
órától vendégünk Wessely Gá-
bor újságíró.

Június 12-én, csütörtökön, 
17 órától vendégünk Gutai Ist-
ván.

Programjainkra minden ér-
deklődőt szeretettel várunk!
Keresztély Gyula Városi Könyvtár

VÁROSI 

KÖNYVTÁR

A szemetelés ma sajnos még mindig 
mindennapos jelenség, és ennek a kör-
nyezetre gyakorolt hatása rendkívül 
káros. Az ok, hogy miért nem tanultunk 
meg megfelelő módon bánni a hulladék-
kal, és miért szemetelünk szándékosan, 
sokkal mélyebbre nyúlik, mint elsőre 
gondolnánk. A szemetelés nem csupán 
egy egyszerű figyelmetlenség, hanem a 
társadalmi, kulturális és nevelési háttér 
következménye.

A környezettudatosság, az alapvető hul-
ladékgazdálkodási szabályok nem min-
den családban voltak jelen az elmúlt év-
tizedekben. Sok fiatal sajnos nem látta a 
szüleitől, hogyan kell helyesen szelektál-
ni a hulladékot, hogyan vigyázhatnak a 
környezetükre, és hogyan óvhatják azt a 
szennyeződésektől. A környezetvédelmi 
szemlélet sokszor hiányzott a mindenna-
pi életükből, így a szemét helyes kezelése 
nem alakult ki bennük, és ennek követ-
kezményeként nem is várják el maguktól, 
hogy a közterületeken vagy pl. az autóik-
ban rendet tartsanak.

A fiatalabb generációk részéről is egyre 
inkább megfigyelhető, hogy hiába érkez-
nek modern környezetvédelmi programok 
az iskolákba különböző kampányok for-
májában, ezek hatása még nem mindig 

elég erős ahhoz, hogy alapvető szokásokat 
változtassanak meg. 

Miért nem figyelünk oda a hulladékra? 
A szemetelés nem csupán egyszerű fi-
gyelmetlenség kérdése. Az, hogy a szemét 
kidobálása a kocsiból vagy a határba tör-
ténő kivitele gyakori jelenség, a társada-
lom mentalitásából és a környezetvédelmi 
kultúra hiányosságaiból ered. Az egyik fő 
ok a közömbösség: sokan nem érzik ma-
gukénak a közterületeket, nem látják elég 
fontosnak, hogy a saját apró cselekedeteik 
hatással vannak a közvetlen környezetük-
re. A hulladék szelektálása, vagy annak 
elhelyezése a megfelelő helyen, nem elég 
elterjedt reflex, így sokan nem veszik ész-
re, hogy ezek a kis tettek egy nagyobb 
problémát okoznak.

Másrészt, a nem megfelelő hulladék-
gazdálkodás az emberekben olyan érzést 
kelt, hogy a „szemét probléma” nem az 
ő felelősségük. A szemetelés sok esetben 
szándékosan történik, mintha az emberek 
úgy éreznék, hogy a rendetlenség nem 
rájuk tartozik, hanem majd valaki más, 
például az önkormányzat vagy a közmun-
kások eltakarítják azt. Ez a mentalitás és 
az egyéni felelősségvállalás hiánya erősen 
hozzájárul a szemetelés elterjedéséhez.

Mi a megoldás? A szemléletformálás 
kulcsfontosságú. Ahhoz, hogy valódi 

változást érjünk el, fontos, hogy a kör-
nyezettudatos nevelés már a gyermekek-
nél kezdődjön el. A fiataloknak meg kell 
tanulniuk, hogy a szemét nem tűnik el 
varázsütésre, hanem felelősséget kell vál-
lalniuk a közvetlen környezetükért. Ehhez 
elengedhetetlenek a hulladékgazdálkodás 
oktatása, a szelektív gyűjtés elősegítése és 
a környezetbarát életmód népszerűsítése.

A közterületeken elhelyezett hulladék-
gyűjtő edények és a szemétgyűjtési lehe-
tőségek kiépítése is segíthet abban, hogy 
az emberek ne érezzék úgy, hogy a szemét 
eldobása nem okoz problémát. Emellett a 
társadalom egészének közös felelősség-
vállalásra van szüksége. Az embereknek 
tudatosítaniuk kell, hogy minden egyes 
darab szemét, amit eldobnak, hatással van 
a környezetükre, és a közös erőfeszítéssel 
sokkal tisztább és élhetőbb környezetet te-
remthetnek.

Bátaszék sok-sok éve, minden április-
ban csatlakozik a „TeSzedd! – Önkéntesen 
a tiszta Magyarországért” akcióhoz, ami-
kor a civilek és a lakosság összefogásának 
köszönhetően tisztulnak a közterületek. 
Az idén április 26-án szedjük a szemetet, 
amely munkához bárki csatlakozhat. Kér-
jük, minél többen tegyék meg, hogy tele-
pülésünk tiszta és rendezett, ezáltal élhető 
legyen!                                                       ok 

CÍMLAPON

A szemetelés generációs öröksége:  
Hogyan változtathatunk?

„Amikor az agyad azt üzeni, kész vagy, még csak 40%-át használtad fel 
a képességeidnek.”
David Goggins, az USA fegyveres erőinek ikonja, világrekorder álló-
képességi sportoló és élő legenda. A SEAL, a szárazföldi haderő és a 
légierő kiképzéseit egyedüliként teljesítette. Hihetetlen kitartásával és 
önfegyelmével három hónap alatt 48 kilót adott le, hogy bekerüljön a 
legendás SEAL programba.

A Nincs hatalmad felettem című könyve világszerte több mint 5 millió 
példányban kelt el, és a sportoló életének és gondolatainak hatása milli-
ók sorsát formálja. Ő maga háromszor teljesítette a világ legkeményebb 
futóversenyét, a Badwatert, és számos más kihívást is megvalósított.

Goggins vallja, hogy a kudarcok kulcsfontosságúak a sikerhez: „Bí-
zom benne, hogy ez a könyv képes lesz mindezt kihozni belőled.”

KÖNYVAJÁNLÓ

David Goggins: Nincs hatalmad felettem  
– te irányíts, ne a körülményeid!
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Bátaszék városa egy 8 fős delegációval 
vett részt a testvértelepülés, Gyergyó-
ditró által rendezett Farsang és kolbász-
töltő csődület elnevezésű fesztiválon, 
amely nemcsak egy gasztronómiai ese-
mény volt, hanem a két település közötti 
kapcsolatok erősítését is célozta. A ren-
dezvényen a bátaszéki csapat ugyan nem 
hozta el az első díjat, de a közönség és 
a helyi vendéglátók szívélyes fogadtatá-
sával és a fesztivál hangulatával így is 
felejthetetlen élményekkel gazdagodtak.

A hosszúhétvégi rendezvény középpont-
jában a második alkalommal megrende-
zésre kerülő hagyományos kolbásztöltés 
állt. Nagy érdeklődés övezte az eseményt, 
egyik különlegessége pedig az volt, hogy 
egy nagy tepsiben sültek együtt a Kár-
pát-medence különböző pontjairól érkezett 
csapatok kolbászai. A helybéli csapatok 
mellett számos magyarországi településről, 
Felvidékről, sőt, még Németországból is 

érkeztek vendégek, hogy megversenyeztes-
sék a készítményeket. A ditrói eseményen 
nagyon változatos ízesítéssel jelentek meg 
a kolbászok. Volt pirosabb, amiben több 
paprika került, ami alapvetően a magyar al-
földi eredetre utal. Volt kevésbé piros, mint 
ahogy Erdélyben szokás, és volt fehér kol-
bász is, ami a sváb, német kultúrát hozta el. 
Az érdekességek közül kiemelendő, hogy 
volt például káposztás vagy krumplis kol-
bász is. Az esemény záró- és leghangosabb 
felvonása a hagyományőrző maszkurázók 
érkezése volt, akik mindent megtettek, hogy 
ostorcsapásokkal elűzzék a telet. Ez akkor 
ott nem volt sikeres, sűrű havazás lepte el 
délutánra egész Gyergyószéket. 

A csődület alatt számos közös program és 
beszélgetés zajlott, amelyek segítettek ab-
ban, hogy a bátaszéki csapat még közelebb 
kerüljön gyergyóditrói vendéglátóikhoz. 
Hiszen a legfőbb cél ezen a rendezvényen 
nem csupán a versenyben való részvétel 
volt, hanem a testvértelepülési kapcsola-

tok erősítése. Az utóbbi időkben sajnálatos 
módon a két település közti kapcsolat egy 
kisebb feszültséggel árnyékolódott be, de 
amelyet most sikerült tisztázni.

A rendezvény nemcsak egy remek kul-
turális élményt nyújtott, hanem egyúttal 
lehetőséget adott arra, hogy erősödjön a 
két település közötti baráti és együttműkö-
dési szál, ami a jövőben biztosítja, hogy a 
bátaszéki-gyergyóditrói, 29 éve tartó test-
vértelepülési kapcsolat továbbra is példa-
értékű maradjon. Azonban az évek múlásá-
val, azok, akik kezdetben elindították ezt 
a kapcsolatot és igyekeztek erősíteni a két 
település közti szálakat, már kiöregednek. 
Emiatt szükség van arra, hogy mindkét fél 
részéről fiatalításra kerüljön sor. Fontos, 
hogy megtaláljuk az utánpótlást, és olyan 
új lehetőségeket fedezzünk fel, amelyek 
lehetővé teszik a kapcsolat továbbvitelét és 
frissítését, biztosítva ezzel, hogy a jövőben 
is élő és erős kapcsolat maradjon a két tele-
pülés között.                                               ok

A 2025-ös esztendő számos feladatot 
hozott és tartogat a bátaszéki Gondozási 
Központ Család- és Gyermekjóléti Szol-
gálat szakmai munkájának életébe. 

Február 27-én megtartottuk az Éves Tele-
pülési Szakmai Tanácskozásunkat, amelyre 
a jelzőrendszer tagjai kaptak meghívást. A 
tanácskozáson a szakmai vezető tájékozta-
tást adott a jelzőrendszer előző évi működé-
séről, ezt követően a résztvevők értékelték 
az együttműködést, majd megfogalmazhat-
ták javaslataikat a jelzőrendszer hatékony-
ságának növelésére. Elmondható, hogy Bá-
taszék városban kifejezetten jól működik 
a jelzőrendszer, probléma esetén mind az 
intézmények dolgozói, mind az állampol-
gárok jelzési hajlandóságot mutattak.

Másik fontos eseményünk az élelmisze-
rosztás volt. Megszerveztük, a most már 
hagyománnyá váló „Húsvéti élelmiszerosz-
tás” rendezvényünket, ami nem kis feladat 
a szervezőknek. Az ünnep közeledtével 180 
csomagot osztottunk ki a nehéz élethelyzet-

ben lévők részére. A csomagok összeállítá-
sára 1 500 000 Ft állt rendelkezésünkre, ami 
az önkormányzat „Ünnepekhez kapcsolódó 
támogatások” keretből 500 000 Ft összeget, 
valamint az önkormányzat 2025. évi költ-
ségvetésének „Természetbeni rendkívüli 
települési támogatások” keretéből 1 000 000 
Ft összeget tartalmazott. Két fajta csomagot 
állítottunk össze, figyelembe véve a csalá-
dok összetételét. Az egyik csomag értéke így 
6 500 Ft, míg a másik csomagé 9 119 Ft lett. 
Az egyik kategóriába 54, míg a másikba 126 
egyén/család fért bele. Igyekeztünk ezen al-
kalommal is hasznos élelmiszereket vásárol-
ni, hogy érdemi segítséget tudjunk nyújtani 
részükre. 2025-ben sem valósulhatott volna 
meg a nívós élelmiszeradomány osztás a la-
kossági felajánlások, a helyi vállalkozók és 
vállalkozások, valamint az önkormányzat 
anyagi hozzájárulása nélkül.

Ezúton szeretnénk megköszönni a segít-
séget minden felajánlónak, aki hozzájárult 
ahhoz, hogy ezeknek a családoknak az 

életét egy teli szatyor élelmiszerrel meg-
könnyítsük. Köszönöm kollégáimnak és a 
segítőknek a lelkiismeretes munkáját!  

Mergl-Pécsi Edit szakmai vezetô

Csôdület, vendégszeretet és megerôsített 
barátságok Gyergyóditróban

Tanácskozás és segítségnyújtás

BÁTASZÉKÉRT

GONDOZÁSI KÖZPONT

Gergye Imre:
Tavaszi idill

üveggyöngyös pázsitját
a Nap teríti szét,
százszorszép-tenger
borzol a szél
benne pitypang-csónakján ring
száz kicsi méh.
Az ég kékjében
trilla terül,
és valami nagy-nagymelegséget érzel
ott,
ott,
legbelül.

VERSELÔ
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π-nap a Kanizsai Dorottya 
Általános Iskolában

A nemzetközi π-nap (3,14) alkalmából 
Szegedi Dezső ötletgazda és segítői aján-
dékozták meg a bátaszéki iskolásokat 
sok-sok π-feladattal. Ügyességi és logikai, 
egyéni és páros ill. csoportos feladatok 
voltak. Kirakók, π nevű táblán levő lyuk 
karddal való eltalálása, π fadarab körből 
való kiütése, szókirakó kockákkal az ud-
varon 16 gyerek együttes segítségével, 
314g föld kimérése…

A nemzetközi π-nap a matematika egyik 
leghíresebb számának, a π (pí) számnak az 
ünnepe. A π-napot 1988 óta március 14-én 
ünneplik, mivel az aznapi dátum (03.14.) 
számjegyei két tizedesjegyig megegyeznek 
a matematikai π értékével (3,14...). Ez alka-
lomból egyre szélesebb körben világszerte 
különböző rendezvényekkel, vetélkedők-
kel és konferenciákkal ünneplik a napot.

A pi több száz tudományos egyenletben 
fordul elő, például a DNS kettős spirálját 
leíró formulában, a szivárványéban, a hul-
lámok terjedésének képleteiben, geomet-
riai problémáknál, és persze a kör területé-
nek és kerületének képletében. A π betűvel 
1706-ban William Jones jelölte először a 
kör átmérőjének és kerületének hányado-
sát, a betű a görög περίμετρος, azaz kerü-
let (perimetrosz) szót rövidíti.

Érdekesség, hogy a pi első 31 számje-
gyében nincs nulla – ezt persze tudja min-
denki, aki komolyan megpróbálkozik e 
számjegyek megtanulásával. A pi memó-
riabajnoka 2005 óta a kínai Lu Chao, aki a 
nevezetes szám 67890 számjegyét ismeri 
– 24 óra 4 perc alatt sorolta fel ezeket. A 
korábbi csúcstartó a japán Goto Hirojuki 
volt, aki 1995-ben a szám első 42 ezer 
számjegyét tudta felmondani.

Albert Einstein 1879. március 14-én 
született a németországi Ulm városában, 
zsidó származású családban. Einstein 
1905-ben kapta meg doktori címét „A 
molekuladimenziók újfajta meghatározá-
sáról” című szakdolgozatára. Még ebben 
az évben négy további cikke is megjelent, 
amelyek megalapozták a modern fizikát: 
leírta a Brown-mozgást, megmagyaráz-
ta a fényelektromos jelenséget, speciális 
relativitáselméletében egy újfajta téridő-
szemléletet alkot meg, módosítva ezzel a 
klasszikus newtoni mechanikát. 

Matematika munkaközösség

Országos német verseny
A Magyarországi Német Iskolaegyle-
tek Szövetsége (Bund Ungarndeutscher 
Schulvereine – BUSCH) országos ver-
senyt hirdetett az 5-6. évfolyamokon tanu-
lók számára, amelyet idén a Pécsi Belvá-
rosi Általános Iskola bonyolított le. 

Iskolánkat a 6.a osztályból képviselte 
egy csapat, amelynek tagjai Braun No-
émi és Szabó Lili Panka voltak. Az első 
forduló két részből állt: egy videót kel-
lett forgatniuk a lányoknak, amelyben 
a szabadidős tevékenységeiket kellett 
bemutatni, illetve egy online feladatsor 
megoldása várt rájuk. Betegség nehezí-
tette a versenyen való részvételt, de egy 
kis segítséggel – Hegedüs Krisztina (6.a) 
személyében – megmérettették magukat. 
A hatodikosok sajnos nem jutottak tovább 
a második fordulóba, amelybe a legjobb 
10 csapat került. Gratulálunk az országos 
megmérettetéshez, kreatív, ötletes videó-
jukhoz, büszkék vagyunk rájuk.  DB

Farsangi hagyományok és 
vidámság a „Rund um das 

Jahr” szakkörön
Az iskola német szakköre különleges far-
sangi programot szervezett, amely a ha-
gyományápolás mellett igazi vidámságot 
is hozott a diákoknak. A rendezvény célja 
az volt, hogy felidézzük a régi bátaszéki 
farsangi szokásokat, miközben lehetősé-
get adunk a gyerekeknek a hagyományok 
játékos megélésére is.

A program egy érdekes és szórakoztató 
előadással kezdődött, melyet vendégünk, 
Varga Györgyné tartott. Ő ismertette a régi 

farsangi szokásokat, így a gyerekek bete-
kintést nyerhettek a múltba, és megismer-
hették a bátaszéki német hagyományokat. 
A kolléganő nemcsak a szokásokat me-
sélte el, hanem egy kis verset is tanított a 
gyerekeknek.

Ezután következett a délután legszó-
rakoztatóbb része, a beöltözés. A cél az 
volt, hogy mindenki minél viccesebben 
nézzen ki. Így mindenkinek jutott egy-egy 
különleges kalap, cipő, táska, valamilyen 
szokatlan kiegészítő. A gyerekek lelkesen 
öltözködtek, és hamarosan egy színes, vi-
dám csapat vonult végig az iskolán. A far-
sangi menet zenére vonult végig a folyo-
sókon, bejárva az összes napközis termet, 
miközben mindenki jókedvűen mondogat-
ta a tanult versikét. Ezalatt a felsős gye-
rekek egy másik helyszínen, a technika 
teremben, farsangi fánkot sütöttek.

A fánk hamar elfogyott, a gyerekek boldo-
gan majszolták a frissen sült finomságokat.

Ez a program nemcsak a hagyományok 
megismerésére, hanem a közösségépítés-
re, és a jókedvű együttlétre is remek alka-
lom volt.                                              ZHH

Matematika
December közepén lezajlott a MatekÁSZ 
matematika verseny iskolai fordulója, 
ahonnan Ritter Noa 3. a osztályos tanuló 

Mozgalmas tavasz
DOROTTYÁS HÍREK
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jutott tovább a vármegyei fordulóra. A me-
gyei megmérettetésre február 19-én került 
sor, Szekszárdon. Noa, az előkelő 7. helye-
zést vívta ki magának. Szívből gratulálunk, 
és további sikereket kívánunk! Köszönet 
Győri Edina, felkészítő pedagógusnak.

Február 25-én került sor a szekszárdi 
Babits Mihály Általános Iskola szerve-
zésében a „MATEMATIKA 2025” elne-
vezésű versenyre, ahol iskolánkat Puskás 
Achilles és Csáki Zoltán 4. c osztályos 
tanulók képviselték. Március 10-én, ünne-
pélyes keretek között hirdettek eredményt, 
ahol Zoli átvette a 3. helyezésért járó jutal-
mat. Gratulálunk, és hasonló sikereket kí-
vánunk! Köszönet illeti Sárközi Krisztina 
felkészítő pedagógust.          Hofszang Petra

Kaán Károly  
természetismereti verseny

Iskolánkban február 28-án rendeztük meg 
az országos Kaán Károly természetisme-
ret verseny helyi fordulóját. Megyei dön-
tőjébe jutott ötödikesek: Janács György, 
Sümegi Mátyás, Takács Nimród. A ha-
todikosok közül megyei döntős: Braun 
Noémi, Sárközi Krisztofer és Farkas Ada. 
Gratulálunk nekik és sok sikert az április 
11-én Zombán megrendezésre kerülő me-
gyei döntőn. Felkészítő tanáruk Fekete 
Ildikó.

Versmondó verseny
2025. március 18-19-én lebonyolításra 
került az alsó tagozatosok versmondó 
versenye. Az idei tanévben mindkét na-
pon 3 főből álló zsűri hallgatta meg a 
bátor versmondókat, akik természettel 
kapcsolatos versek közül választhattak. 
Összesen 41 kisdiák készült fel szüleik 
és tanítóik segítségével, amit ezúton is 
hálásan köszönünk!

Az eredmények: I. évfolyam: 1. Tóth 
Gréta 1.a, 2. Csáki Liána 1.a, 3. Virág 
Marcell 1.b. II. évfolyam: 1. Szajkó Ad-
rián 2.a, 2. Zidó Amélia 2.b, 3. Barabás 
Ábel 2.a. III. évfolyam: 1. Kádár Balázs 

3.c, 2. Szülek Kristóf 3.a, 3. Ritter Noa 3.a 
és Füle Attila 3.c. IV. évfolyam: 1. Las-
sú Eszter Anna 4.c, 2. Erős Laura 3.b, 3. 
Szücs Hanna 4.a és Nagy Boglárka 4.c

Egy arany, két ezüst  
és egy bronz

Folyamatosan vettek részt a Bátaszéki 
Kanizsai Dorottya Általános Iskola alsó 
tagozatos foci csapatai a különböző terem-
labdarúgó tornán az elmúlt hónapban. A 
II. korcsoportosok előbb másodikak lettek 
a hazai rendezésű Kölyök Kupán, majd 
az immár 36. szekszárdi Baktai Kupán is 
ezüstérmet akasztottak Molnár Nóra és 
a fiúk nyakába. A II. Faddi Tavaszi Ku-
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pán viszont már ők voltak a legjobbak, és 
100%-os teljesítménnyel nyerték meg a 
tornát. Különdíjasokról is beszámolhatunk. 
Bátaszéken Molnár Nóra kapta a legjobb 
kapusnak járó díjat, míg Janács Györgyöt a 
csapat legjobbjának választották. Az utóbbi 
címet Szekszárdon Takács Nimród érde-
melte ki, míg Faddon Székely Szabolcs az 
egész torna legjobb játékosa lett.

De bontogatja szárnyák az I. korcsopor-
tos gárda is, akik március 14-én első torná-
jukon vehettek részt szintén Szekszárdon a 
Baktai Kupán. A fiúk a kezdeti megillető-
dést követően 2–2 meccset nyertek, illetve 
vesztettek, így a képzeletbeli dobogó har-
madik fokára állhattak fel. A csapat leg-
jobbjának járó díjat Szegedi Géza kapta.

A csapatok tagjai: I. korcsoport: Blága 
Szilárd, Horváth Levente, Hafenscher Ri-
chárd, Huth Bálint, Sztojka Joel, Szegedi 
Géza, Földvári Viktor. II.korcsoport: Mol-
nár Nóra, Janács György, Takács Nimród, 
Aradi Csaba, Csizolszki Levente, Székely 
Szabolcs, Viola Tibor, Sárközi Ármin, Soós 
Marcell. Csapatvezető: Antal Tibor tanár úr.

Irány az országos döntô
Március 20-án rendezték meg Szekszár-
don az atlétikai pályán a Mezei Futó Di-
ákolimpia megyei döntőjét. A Bátaszéki 

Kanizsai Dorottya Általános Iskola ta-
nulói közül a II. korcsoportos fiúknál az 
iskola pörbölyi telephelyére járó Aradi 
Csaba végzett az élen az 56 induló közül, 
míg mellette a Csizolszki Levente, Takács 
Nimród, Janács György és Beczeleitner 
Zente összeállítású csapat is felállhatott 
a dobogó legfelső fokára. Ez azt jelenti, 
hogy az iskolának lesz egyéni-, és csapa-
tindulója is az április 9-i országos döntőn, 
melyet a hagyományoknak megfelelően 
Gödöllőn rendeznek meg.

Rajtuk kívül I.korcsoportban Takács Dé-
nes épphogy leszorulva a dobogóról 4, Má-
tyás Máté pedig 10.helyen végzett. II. kor-
csoportban Takács Nimród 6. helyen futott 
be. III. korcsoportban Farkas Ada 10-ként 
csapott célba, a II. Géza Gimnázium tanu-
lója Janács György pedig tavalyi aranyér-

me után ezúttal egy bronzot hozott haza, de 
ezzel ő is utazhat az országos döntőre.

Az iskola többi csapatai közül az I. kor-
csoportos fiúk 5., a II és III. korcsoportos 
lányok pedig 6. helyen végeztek a népes 
mezőnyben. Csapatvezető: Straubinger 
Szilvia.

 

             
Fontos Önnek az egészsége és szeretné megőrizni?  

Ebben segíthet Önnek a világon egyedülálló, orvosi                  
BEMER fizikai érterápia: 

 

- KERINGÉS – MIKROKERINGÉS JAVÍTÁSA 

- IZOM, CSONT, ÍZÜLETI PROBLÉMÁK 

- DIABETES (cukorbetegség) - POLINEUROPÁTIA 

- KRÓNIKUS SEBGYÓGYULÁSI ZAVAROK 

- AKUT ÉS KRÓNIKUS FÁJDALOM 

- VESE ÉS MÁJBETEGSÉGEK (méregtelenítés) 

- KRÓNIKUS FÁRADÉKONYSÁG 

- IMMUNRENDSZER ERŐSÍTÉSE 

- STRESSZKEZELÉS 

- ÁLLÓKÉPESSÉG-, TELJESÍTMÉNYFOKOZÁS - SPORT 
 

INFORMÁCIÓ: 
Liebhauser Ákos 
BEMER Partner, gyógytornász                       
+36 70 202 1806                             
 

0-99 ÉVES 
KORIG 
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Királyválasztás
Februári kampányhét után megválasztot-
ták II. Géza királyt és hitvesét Eufrozina 
királynét, a 11. A osztályból. Flóderer 
Máté és Babos Dominika személyesítik 
meg az elkövetkezendő időszakban a kirá-
lyi párt. Február 28-án Géza napi fordított 
napot tartott a gimi, ahol megtörtént a ki-
rály beiktatása és a király beszéde is. 

Versmondóverseny
1988 óta rendezi meg a Bátaszéki II. Géza 
Gimnázium a Géza Vármegyei Versmondó-
versenyt. Az idén március 4-én került sor a 
jó hangulatú verstalálkozóra. Tolna várme-
gye öt középfokú oktatási intézményeiből 
érkezett tizennégy diák a város művelődési 
házába, hogy a megmutassák a tudásukat, 
a képességeiket. A kötelező téma ebben az 
évben az emberi kapcsolatok megjeleníté-
se a költészet eszközeivel. A versmondók 
inkább a klasszikus szerzőket és műveket 
részesítették előnyben, de a zsűriben ülők 
örömére most is többen fordultak a kortárs 
szerzők felé. Dömény Boglárka, Kalmár 
Éva és Csötönyi László zsűrielnök alkotta 
a bírálóbizottságot, szempontként figyel-
te a versválasztást, a művészi beszédet, a 
technikai eszközök használatát, valamint a 
művészi teljesítményt. Ezúton is szeretném 
hálás szívvel megköszönni mindenkinek, 
aki eljött a II. Géza Gimnázium rendez-
vényére, és megajándékozott bennünket a 
verseivel, a versmondásával. A zsűrielnök 
azt mondta, ne feledjétek: „Vigyétek to-
vább a lángot! Érdemesek vagytok rá, és ne 
felejtsétek, „a gyémántból jó, meleg dalok 
nőnek, ha elültetjük a szívünk alá”!

Iskolánk tanulói közül Birtalan Kincső 
II. helyezést ért el, Péter Olivér pedig kö-
zönségdíjat hozhatott el.             Egle Anikó

1848-49-es forradalom és 
szabadságharc

Idén is, mint minden évben a Petőfi Sán-
dor Művelődési Házban tartottuk a márci-
us 15-ei megemlékezést. A 10. A osztály 
egy más szemszögből mutatta be a forra-
dalmat. A márciusi ifjak között hölgyek is 
nagyrészben kivették a részüket a történe-
lem egyik legfontosabb eseménysorozatá-
ban. Igazán megható és felemelő műsort 
láthattunk, ahol a női küzdelmet, kitartást 
és erőt személyesítették meg a szereplők.

Felkészítő tanáruk Bankó Boglárka osz-
tályfőnökük volt.

Géza-gála
A hagyományos Géza-gálával zárult a 
Géza-napi rendezvények március 21-én. A 
közönség ez alkalommal is meggyőződhe-
tett a diákok tehetségéről. A színes műsor-
ban vidám jelenetek, ének-, tánc- és hang-
szeres műsorszámok váltották egymást. 
Mint a Hupikék Törpikék, tanári fordított 
paródia, klarinét quartett, hagyományőrző 
táncok (felvidéki, székely és roma), mohá-
csi népdalcsokor, görög tragédia, és az el-
maradhatatlan meglepetés tanári produkció 
is helyt kapott. Viszont azok sem maradtak 
le, akik nem tudtak a Művelődési Házban 
helyet foglalni. Az iskola történetében el-
sőnek online közvetítésben volt nézhető 
a gála a facebookon. Ismét egy fergeteges 
gálát tudhatunk magunk mögött!

Sport és tanulmányok
Vörös Botond 7.a osztályos tanuló (BVSK 
Karate Szakosztály) február 15-én a Pro-
montor Kupán elért eredményei: 1. hely 
12-13 év, -50 kg kumite. 3. hely Kadet, 
-57 kg kumite. Március 8-án pedig Sziget-
szentmiklóson 1. hely U14 -50 kg kumite.

Sikeres Angol középfokú nyelvvizsgát 
tett: Papp Csenge 12. B osztályos tanuló.

Sikeres angol felsőfokú nyelvvizsgát 
tett: Ogunzon-Bonnyai Emese Tália 10. A 
osztályos tanuló.

Kövessék nyomon gimnáziumunk életét a 
közösségi médiában is! Fényképes, videós 
beszámolóinkat olvashatják, nézhetik a  
Facebook-on és az  Instagram-on. 
Mert Gézásnak lenni jó!

GÉZÁS HÍREK

Kedves Szülők, Támogatók!
Az Ön részéről egy gesztus, de nekünk sokat jelent. 
Amennyiben úgy gondolja, hogy iskolánk megér­
demli, kérjük, ajánlja fel adója 1%-át! 
Bátaszéki II. Géza Gimnázium Alapítványa – 

Fundatio Pro Gimnasio
Adószámunk: 19232070-1-17      Köszönjük!

Nem tétlenkednek diákjaink
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A múlt és a jelen találkozása mindig iz-
galmas lehetőség az emlékezésre és az 
önreflexióra. Ezt tesszük most, és egy 
olyan ember életébe kaphatunk bepil-
lantást, aki nemcsak a helyi közössé-
günknek volt meghatározó alakja, ha-
nem személyesen is hozzájárult olyan 
fontos eseményekhez, amelyek váro-
sunk és országunk életét is bizonyára 
formálták. Gergye Imre éppen 30 éve, 
településünk várossá nyilvánításakor a 
Cikádor újságunk felelős szerkesztője, 
az ugyanekkor a Bátaszéki Kálváriáért 
Alapítvány titkára is volt. De nemcsak 
ezen a területen tett maradandót. Idén 
áprilisban 41 éve annak, hogy elődöm-
ként Bátaszéken folytatta 1973-ban 
megkezdett hivatását, és számos közös-
ségi és társadalmi projektet indított el. 
Az apropó a beszélgetésünkre az, hogy 
2025-ben 200 éves a vakok Braille-írá-
sa. És Imre hogyan kapcsolódik ehhez 
az évfordulóhoz? Az most kiderül.

– Hogy emlékezik vissza a gyermekkorá-
ra? Mik voltak a legfontosabb élményei?

– Azon a napon láttam meg a napvilágot, 
amikor az idén 130 éves mozi legtitokza-
tosabb filmszínésznője, a svéd-amerikai 
Greta Garbo, kora egyik legnépszerűbb 
csillaga a 48. szülinapját ünnepelte. Emlé-
keim szerint moziban először egy matiné 
előadáson voltam. Talán 10 éves lehettem. 
A Ludas Matyi című filmet vetítették, 
Soós Imrével a főszerepben Ez a magyar 
filmgyártás első színes filmje volt. Szem-
üvegen át, de láttam.

Egy éves voltam, amikor átestem egy 
bárányhimlőn, és ezt követően kezdtem el 
édesanyámnak panaszkodni, hogy homá-
lyosan látok. Ő először a himlőre gyana-
kodott, de a szemészeten kiderült, hogy 
rövidlátó vagyok. A családban senki nem 
hordott akkoriban még szemüveget, én 
viszont megkaphattam a világ egyik leg-
sikeresebb keretének, a Beatles együttes 
tagja által viselt, és róla elnevezett John 
Lennon szemüveg akkori, magyar, SZTK 
változatát, a fül mögött a drótos rugóval. 
Az idő telt, a szemüvegek pedig gyakran 
fogytak, és okoztak problémát. Leginkább 
a pótlásuk, hiszen ezért Komlóról Pécsre 
kellett utazni az optikai szaküzletbe. Ak-

koriban – nagy örömömre – járt még ott a 
villamos.  Volt törés leverésből, csúzlis és 
kalapácsos találatból. A baleseteknek an�-
nyi előnye volt, hogy kiderüljön, hogy 
egyre vastagabb lencsére van szükségem. 
Nagykorúságomra aztán már 18 dioptriás 
szemüveget viseltem. sógornőm akko-
riban egy könyvet ajándékozott nekem. 
Ralph J. Macfatyen Dobd el a szemüve-
ged  címűt, amely azt ígérte, ha a külön-
böző gyakorlatokat elvégzem, eldobha-
tom a szemüvegem. Lelkesen végeztem 
a feladatokat, váltig hangoztatva, meglát-
játok,  én eldobom a szemüvegem. Vagy 
harminc évvel később el is dobtam. Nem 
volt már rá szükség, hisz azzal sem láttam 
jobban, mint nélküle.

– Abban a tudatban élni, hogy egy vele 
született betegség miatt fokozatosan el fog 
veszíteni valamit, amit korábban termé-
szetesnek tartott, ezt hogyan élte meg ak-
kor, és majd később, mint egy fiatal, agilis 
férfi?

– Kamaszkoromig nem volt különösebb 
problémám a szememmel, csak rövidlátó 
voltam, az is erősebb fokban. Az iskolá-
ban mindig az első padban ültem, tornából 
hetedik-nyolcadikban felmentésem volt, 
mert szemüveggel nem tudtam száz szá-
zalékban teljesíteni a feladatokat, és így a 
jeles bizonyítványban addig virított a hár-
mas. Gimnáziumban játékvezető voltam, 
hiszen már a beiratkozás napján a pécsi 
szemklinikára kerültem, és végleg eldőlt, 

hogy a sportot kerülnöm kell, hacsak nem 
sakkozom, miközben három fivérem is 
igazolt játékosként kézilabdázott. Mindig 
szerettem olvasni és rajzolni, gyakran jár-
tam a könyvtárba. A kézművesség is von-
zott, hímeztem, horgoltam, fűztem gyön-
gyöt, kötöttem üveget, rajzoltam. A nagy 
alakú spirálfüzetet, melybe jeles emberek 
karikatúráit kinagyítva bemásoltam, ma 
is őrzöm. Sokat tanultam édesapámtól, és 
a bérház, melyben laktunk, női lakóitól, 
akik otthoni munkáik mellett hasznos ké-
zimunkázással töltötték a pihenőidejüket.

Már Gödrén voltam igazgató-népműve-
lő, amikor egy nyári reggelen – ekkor már 
nős voltam – a jobb szememre nem láttam 
semmit. A szemészem a pécsi klinikára 
küldött, ahol a vizsgáló orvos diktálta: 
retina abláció. Tudtam miről van szó, az 
ideghártyám leszakadt. 

Sosem a vakságon gondolkodtam, sem a 
romló látásomról. Nem tekintettem beteg 
szervnek, inkább egy fokozatosan válto-
zó állapotnak, amivel együtt kellett élni. 
Persze voltak nehéz napok, amikor úgy 
éreztem, hogy bezárok, de összességében 
mindig igyekeztem a lehetőségeimhez 
mérten végezni a dolgaimat. A legnehe-
zebb időszak az volt, amikor el kellett 
dönteni, hogy mostantól a fehér bot lesz az 
állandó társam, és hogy másoknak is meg 
kell érteniük ezt.

– Kíváncsi vagyok, hogy amikor tuda-
tosult Önben, hogy a látása romlani fog, 
elkezdett-e felkészülni arra a nemlátó idő-
szakra? Volt forgatókönyve arra, hogy ho-
gyan oldja majd meg a hétköznapi tenniva-
lókat, pl. a munka vagy mint a vásárlás? 

– A munkahelyi feladataim szellemi 
jellegűek voltak, és ha a környezetem-
ben több megértésre találok valószínűleg 
nem vonultam volna vissza, bár ennek 
más, erősebb okai is voltak. Életem során 
mindig kiegészítette a szellemi tevékeny-
ségeimet a fizikai munka: a házkörüli javí-
tások, műhely, járda építés, kerti munkák, 
festés-mázolás, barkácsolás stb. sokféle 
dolog érdekelt, és ennek nagy hasznát ve-
szem most. Az agyam által tárolt tapasz-
talatok jól jönnek, ha pl. valamit javítani 
kell. Fákat, bokrokat metszek, sütök-fő-
zök, netán lapraszerelt bútort rakok össze, 
esetleg csaptelepet cserélek.

INTERJÚ

Régen láttam – Gergye Imrével beszélgetünk
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Ezekre a „mindennapos” tevékenysé-
gekre nem készültem, csináltam. Menet 
közben aztán kialakultak hozzá a techni-
kák. Mi, hasonló helyzetben levők, taná-
csot egymástól is kapunk. Mindenesetre 
fontos a kitartás, és sokszor a bátorság is.

Amit meg kellett tanulnom, az a bottal 
való közlekedés és a testi épségem meg-
óvása. A türelem és a kitartás persze elen-
gedhetetlen. A technika fejlődése is sokat 
segíthet. Ehhez persze gyakran jó pályá-
zatot kell írni, és folyamatosan tanulni. Ez 
nálam nem öncélú. Mert miután bekap-
csolódtam a látássérültek szervezett vilá-
gába, azt folyamatosan arra is használtam, 
hogy tapasztalataimmal segítsek az ország 
minden pontján élő sorstársaimnak. Eb-
ben az Alisca Bau tíz évig volt a partne-
rem, külön köszönöm nekik, és különösen 
Werner Mihálynak.

– Sokan úgy érzik, hogy nem tudják, 
hogyan viselkedjenek, ha egy beteg vagy 
látássérült személlyel találkoznak. Elő-
fordulhat, hogy a másik fél zavarban van, 
vagy nem biztos benne, hogy hogyan re-
agáljon a helyzetre. Az érdekelne, hogy a 
látásromlás a személyes kapcsolataira mi-
lyen hatással voltak, vannak?  

– A vakoknak, a bottal közlekedő alig-
látóknak a lehető legegyszerűbb segíte-
ni. Ha látunk ilyen személyt, odalépünk 
hozzá, és megkérdezzük, hogy szüksége 
van-e segítségre. Ha igen, akkor a követ-
kező kérdésünk, hogy hogyan. 

A rossz látás okozta kellemetlenségek 
már az általános iskolában megvoltak, mi-
vel nem láttam jól a táblán lévő szöveget, 
a tornaóráról már beszéltem. Az, hogy jól 
tanultam, hogy mindig segítőkész voltam 
a társaimmal szemben, mindent vitt. Én 
voltam, akit vezetőjüknek fogadtak el, és 
nem a legerősebb.

Ez később is jó hozzáállásnak bizonyult. 
Amikor aztán fizikailag kerültem ki a kö-
rülöttem élők köréből, merően megválto-
zott a helyzet. A személyes kapcsolatok 
teljesen beszűkültek. Miután kikerültem a 
település közvetlen vérkeringéséből, azok 
gyorsan elapadtak. Szűkebb körömben, 
a velem egyívásúakkal viszont szélesebb 
kapcsolatrendszert építettem ki, és mára 
összeköttetéseim vannak Szlovákiától 
Győrön, Siófokon és Szekszárdon át Bu-
dapestig, Kaposvártól Pécsig, Hatvantól 
Egeren át Miskolcig és Szolnoktól Szege-
dig. Azt hiszem, hogy az egész ország is-
merhet. Különböző kapcsolatokat ápolok: 
egyesekkel a vers, másokkal a vakírás, 

és sokakkal a mindennapi tevékenységek 
megoldása köt össze. Vannak, akikkel a 
személyes kapcsolat barátság is. A szemé-
lyes találkozások persze jóval keveseb-
bek, mint azt szeretném.

Csak körülbelül 30 éve kezdtem el fel-
készülni a legrosszabbra, Addig még túl 
távol voltam a konkrét problémáktól és a 
lehetséges segítségektől. 25 éve indult egy 
vakírás tanfolyam Tolna megyében, ahol 
egy pécsi fiatalember, aki felnőtt korában 
vesztette el a látását, ő tanított. Sikerült 
két társamat is rábeszélnem, hogy végig-
csináljuk, mert a kezdeti létszám gyorsan 
csökkent. Ma már én is készítek pl. Bra-
ille-írással kapcsolatos rejtvényeket, és a 
szövetségünk 100. évfordulójára egy hat 
fordulós kvízversenyt írtam. A most 200 
éves Braille-írás kvíz sorozatának egyik 
nyertese lettem. 

– Őszintén gratulálok. Gondolom ezek-
hez a sikerekhez is eszközöket vagy tech-
nológiai megoldásokat alkalmaz és a min-
dennapi életben is, hogy megkönnyítse a 
látáskorlátozottsággal járó kihívásokat? 
Tudnak segíteni ezek az eszközök a napi 
feladatok elvégzésében, mint például az 
otthoni teendők, közlekedés vagy a kom-
munikáció?

– Kezdetben a vakok hangoskönyv-
tárából kölcsönzött kazetták voltak az 
egyetlen segédeszközeim. Később, ami-
kor elindítottam a Cikádor újságot és 
beszereztem az első számítógépet, már 
nagy segítséget jelentett a nagyítható 
betűméret. 1999-ben Bátaszék, és Báta 
önkormányzataitól kaptam egy használt 
gépet, és pénzt egy nyomtatóra. Osztály-
társam cégétől egy szkennert. 2005-ben 
egy pályázaton nyertem egy új szkennert 
és hozzá egy un. JAWS karakterfelismerő 
programot, amely lehetővé tette számom-
ra a szövegek bevitelét a számítógépbe, 

és a monitoron megjelenő karakterek fel-
olvasását.

A technikai fejlődés gyorsan haladt, és 
mára már olyan eszközöket használhatok, 
mint a beszélő vérnyomásmérő, a beszélő 
konyhai mérleg stb. Itt az okostelefon, mely-
hez folyamatosan fejlesztenek jobbnál jobb 
alkalmazásokat a látássérültek számára a 
navigációtól a képfelismerőig. Az eszközök 
ára azonban nem igazodik a nyugdíjamhoz, 
és általában a látássérültek pénztárcájához, 
így maradnak a pályázatok. Úgy vélem, az 
állam lehetne gondoskodóbb velünk szem-
ben, hiszen egy okostelefon számunkra épp-
úgy segédeszköz, mint a mozgássérülteknek 
az elektromos kerekesszék.

– Közművelődés és az újságírás? 
– Érettségi előtt sokan látták, hogy 

valami olyan munkát kellene választa-
nom, amely emberekkel való tágasabb 
kapcsolatokra épít. Bár növénynemesítő 
vagy rajztanár szerettem volna lenni, a 
látásproblémák miatt ez nem sikerülhe-
tett. Kémiatagozaton végeztem a közép-
iskolát. A sikertelen felvételi után aztán 
a Mecseki Szénbányák Szénelőkészítő 
Üzeme finomlaboratóriumában kezdtem 
dolgozni. Miután orvosi javaslatra nem 
fogadtam el a vezetés veszprémi egyete-
mi ösztöndíjajánlatát, az üzem kulturális 
tevékenységeinek irányítását bízták rám. 
Színházlátogatások, kiállítások, céges ün-
nepsége, kulturális programok szervezése 
volt a legfőbb feladatom. Bekapcsolódtam 
a Lantos Ferenc festőművész vezette Pécsi 
Műhely  alkotó közösség munkájába. Itt 
leginkább vizuális látásmódot tanultam. 
15 évvel később, amikor  besegítettem a 
II. Géza Gimnáziumba tanítani, jó hasznát 
vettem. 1973 őszén elnyertem a Baranya 
megyei, Gödre Művelődési Házának az 
igazgatói állását, mely személyében, mint 
később kiderült, évente cserélődött.   Így 
lettem 20 évesen igazgató. Itt aztán kiél-
hettem minden érdeklődésem, ami má-
sokat is érdekelhetett: fotózás, filmezés 
alapjai és labormunkái, amit még szintén 
a komlói munkahelyemen sajátítottam el. 

Vezettem bábcsoportot, amikor annak 
vezetője szülési szabadságon volt. Irodalmi 
színpadot, hogy a jeles ünnepeken megfe-
lelő programmal tudjunk előállni. Ifjúsági 
klubot, mely Aranykoszorús lett pár év múl-
tán. Gyerekkorom kézimunka órái jól jöttek 
a hímző szakkör munkáinak megítélésében, 
segítésében. Volt, hogy Asszony klubot is 
vezettem egy darabig, az Ő kifejezett kéré-
sükre.       (Folytatás a következő oldalon.)

Átveszem a vakok szövetsége székházában 
a szervezet megalakulása 100. évfordulójára 
kiírt Centenáriumi kvízjáték sorozata fôdíját 

Puskás Anett-tôl, a MVGYOSZ érdekképvise-
leti elôadójától (2019. május)
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Édesanyámtól ellesett főző tudományom-
mal láttam neki a nagysikerű főzőtanfolya-
mok szervezésének. Vezettem a könyvtá-
rat, voltam mozi üzemvezető-gépész stb. 
De szerelhettem zárakat, olajkályhákat, ter-
vezhettem, és építhettem díszletet stb. stb. 

Hosszasan beszélgethettem író-olvasó 
találkozó előtt pl. Bálint Ágnes és Ken-
de Sándor írókkal. Közben egy népmű-
velő-könyvtáros főiskolai diplomával is 
gazdagodtam. Így kezdődött a következő, 
közel 20 évem.

Az újságírás is már az első munkahe-
lyemen belépett az életembe. Először a 
Mecseki Bányásznak, később több megyei 
lapnak is bedolgoztam. Aztán elérkeztünk 
1990-be, amikor megjelenhetett a Cikádor.

– A társadalmi szerepvállalás, a kö-
zösségi munka mennyire volt köszönhető 
az Ön látás nélküli életéhez? Gondolom 
a szenzorjai, az érzékelői az embernek 
ilyenkor kifinomultabbá válnak.

– A közösségi munka mindig is fontos 
része volt az életemnek. Már általános 
iskolában is vezettem az iskola rádiós 
programjait, és tanítottam a gyengébben 
teljesítő osztálytársaimat. 12 évesen tagja 
voltam a Baranya megyei Úttörőtanács-
nak, és nem volt kérdéses, hogy telepü-
lésem lokálpatriótája vagyok, amikor ott 
népművelő-igazgatóként dolgozom.

A vakságom nem vette el ezeket a „szen-
zorokat”, az érzékenységem inkább abban 
nyilvánul meg, hogy a szem mellett más ér-

zékelő rendszereim – hallás, tapintás, szag-
lás – erősebben működnek. Mivel a szem 
az érzékelésünk 90%-át adja, ezt igyekszik 
pótolni a fejlettebb agyi feldolgozás.

– Az interjú előtt váltottunk már néhány 
szót, és onnan tudom, hogy nagyon keve-
set tölt az otthonán kívül mostanság. Mi 
motiválhat valakit abban, hogy a négy fal 
közt is aktív és nyitott legyen a világ dol-
gaira?

– Az ember alapjaiban nem változik 
meg. Az a vágy, hogy hasznos dolgot te-
gyek, mindig is bennem volt. Igaz, hogy 
alkalmazkodom a korábbinál jóval zár-
tabb körülményeimhez, de ez nem jelenti 
azt, hogy ne próbálnék meg mindent, hogy 
kapcsolatban maradhassak a világgal. Eh-
hez segítenek hozzá a technikai eszközök.  

– Imre! Hogy telnek mostanában a min-
dennapjai? Milyen tevékenységek, felada-
tok foglalják le? Mi az, ami most igazán 
fontos és amit szívesen csinál? Vannak 
konkrét tervek a jövőre nézve vagy célok 
a közeljövőre?

– A napi rutinhoz tartozik a főzés, he-
tente háromszor átmegyek a közeli boltba, 
hogy kilépjek a komfortzónámból. A kül-
téri munkák, mint pl. a metszés, mindig 
is örömet okoztak számomra. Állandóan 
képzem magam. Igyekszem lépést tartani 
az új eszközök alkalmazásának elsajátítá-
sával. Rendszeresen besegítek egy buda-
pesti alapítványnak. Dolgozom egy lehet-
séges Braille, azaz pontírásos kiadványon. 

Ez terveim szerint egy szórakoztató ma-
gazin lenne. Van néhány irodalmi pályázat 
is, amire szeretnék anyagot küldeni.

– Meghívtam Önt a Petőfi Sándor Mű-
velődési Házba, az idén indult ismeretter-
jesztő előadássorozata következő alkal-
mára.  Mit vár tőle?

– A résztvevők ne száraz előadásra 
számítsanak. Remélem beszélgetünk! 
Igyekszem érdekesen megmutatni majd a 
világom, és itt-ott gyakorlati lehetősége-
ket kínálni a bátrabbaknak. Várom az ér-
deklődőket, akik felvilágosítást, biztatást 
kaphatnak érintettség okán. Várom azo-
kat, akik egyszerűen csak kíváncsiak rám, 
mert régen láttak.

– Kedves Imre! Számomra megtisztelő 
volt, hogy válaszolt itt az újság hasábjain, 
amely újságnak az első lapjaiban Ön kér-
dezhetett ismerős és ismeretlen emberek-
től. Talán így visszatekintve, jó érzés tölti 
el Önt is az, hogy 41 év elteltével is még 
mindig van kíváncsiság Ön iránt.

Köszönöm szépen a beszélgetést! 

Mi pedig szeretettel várjuk Olvasóin-
kat a Petőfi Sándor Művelődési Házba 
2025. május 20-án, kedden, 17 órakor 
a „Régen láttam” című programunk-
ra. Itt egy interaktív előadás keretében 
bepillantást nyerhetnek egy nemlátó 
hétköznapjaiba, és közelebb kerülhet-
nek,  ahogy ők mondják: „a fény túlsó 
oldalához”.                                         bmnk

TERMÉSZETES SEGÍTSÉG

Tavasz az új élet és a nagytakarítás ideje
A böjtölés ősi hagyomány, amely 
szilárdan rögzült a génjeinkben. 
A testünk előre be van progra-
mozva arra, hogy elindítsa a bel-
ső tisztulási folyamatot, amikor 
csökkentjük a táplálékbevitelt, 
illetve megválasztjuk annak mi-
nőségét.

Nem csak a lakóterünknek van 
szüksége nagytakarításra, hanem 
a szervezetünknek és a lelkünk-
nek is ebben az időszakban. Té-
len, hideg időben általában édes, 
zsíros nehéz ételeket eszünk. A 
nap feltűnésével és a melegebb 
tavaszi napok hatására vágyunk 
inkább valami zöld, könnyebb, 
egészségesebb táplálékra.

A böjti időszak tökéletes számunkra, 
hogy egy rövid tisztítókúrát alkalmaz-
zunk, hogy ezeket a salakanyagokat 
kivezessük a szervezetünkből. Ez álta-
lában 3 hetes kúraidőszakból áll össze.

Most kezdődik a vadnövényszezon. 
A tavasz első növényei különleges 
erővel bírnak, amelyek aktiválják az 
anyagcserét, új energiát adnak és el-
űzik a tavaszi fáradtságot.

„Észrevétlen kis segítőink” egy ré-
ten a kertek mentén a tavasz legelső 
napjaiban gyönyörködtetik a szívet és 
a szemet: élénksárga pitypangok virá-
goznak, közöttük fehér pöttyökkel tar-
kított százszorszépek és köztük fel-fel-
bukkan egy-egy friss csalánhajtás is.

(Folytatás a következő oldalon.)
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(Folytatás az előző oldalról.)
A gyógynövényszakértők széleskörű is-
meretei nélkül is felismerhetőek ezek a 
növények. Felhasználásuk is nagyon egy-
szerű: néhány fiatal pitypanglevél a salá-
tában, egy pár százszorszépvirág virága a 
tetejére szórva beindítja az anyagcserét, és 
serkenti az epeáramlást.

(Taraxacum officinale) 
Gyermekláncfû

Felhasználási területe: A gyermek-
láncfű gyökere és gyógynövénye elis-
merten elősegíti az epe áramlását. Ezek 
hatására az epehólyag könnyen kiürül. A 
gyermekláncfű serkenti az emésztést és az 
étvágyat is. Vízhajtó tulajdonságai serken-
tik a veséket és általában az anyagcserét.

Hatása: emésztéssegítő, anyagcsere-
serkentő, vízhajtó, gyulladáscsökkentő, 
epeműködést serkentő, cukorbetegség, to-
nizáló, csökkenti a vérzsírt

Felhasználása: tea, tinktúra, saláta, tú-
rókrém, tojáskrém

Ellenjavallat: Gyermekek számára 12 
éves kor alatt, terhesség esetén, epeköves-
ség fennállásánál

(Bellis perennis) Százszorszép

A százszorszép a népi gyógyászatban hasz-
nált jellegzetes növény. A hagyományos 
orvoslásban nem használják, de ősidők 
óta nagyon népszerű, az anyagcserét ser-
kentő tavaszi gyógynövény, ezért a tava-
szi kúrák elengedhetetlen része. Ennek a 
szép és gyakori növénynek az az előnye, 
hogy mindenki felismeri, és normál kö-
rülmények között nem keverhető össze a 
mérgező gyógynövényekkel. Különösen a 
fiatal leveleket használják tavaszi saláták-
hoz, és zsír, olaj kivonatokhoz adva kenő-
csöt készítenek belőlük. A kenőcsök célja, 
hogy gyors enyhülést biztosítsanak bőrbe-
tegségek, zúzódások, izomfájdalmak, fájó 
sebek és rándulások esetén.

Hatása: vízhajtó, anyagcsere serkentő
Felhasználása: friss fiatal leveleit és vi-

rágait salátának, kenőcs

Ellenjavallat: Gyermekek számára 12 
éves kor alatt, terhesség esetén,

(Urtica dioica) Csalán

Felhasználási területe: A csalán a leg-
kedveltebb gyógynövények közé tartozik. 
Mindenki számára jól ismert, és ősidők 
óta értékes gyógynövényként írják le. A 
tavaszi kúra részeként különösen a friss 
növényi lé serkenti az anyagcserét. A tea 
gyors enyhülést biztosít a húgyutak gyul-
ladásos megbetegedéseinél.

Hatása: vesehajtó, gyulladáscsökkentő, 
vizelethajtó, anyagcsereserkentő, vértisztító

Felhasználása: Tea, tinktúra, frissen 
préselt lé formájában, saláta, gyökérkivo-
natok formájában, készítmények formájá-
ban a magja, mint „Superfood” kapható,

Ellenjavallat: Gyermekek számára 12 
éves kor alatt, terhesség esetén, magasvér-
nyomás. Kovasav tartalma miatt szigorú-
an betartandó 3 hetes kúrát lehet tartani és 
utána 3 hetes szünetet kell tartani. 

Tafner Tímea
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Keressen bennünket a Facebookon is!    www.facebook.com/bataszekvaros

Zakeus és Jézus találkozását az evangélis-
ták közül egyedül Lukács beszéli el (Lk 
19,1-10). Ez a tény egyedivé és sajátossá 
teszi ezt az epizódot. 

A ’keresni’ kifejezés gyakran előfordul 
Lukács evangéliumában. Az esetek több-
ségében Jézus az, akit az emberek keres-
nek. Egyesek azért, hogy találkozzanak 
vele, hogy érinthessék, láthassák 
őt (Lk 2,48-49; Lk 6,19; Lk 19,3; 
Lk 24,5), mások viszont rossz 
szándékkal, hogy próbára tegyék, 
hogy elfogják és megöljék őt (Lk 
9,9; Lk 11,16; Lk 19,47; Lk 20,19; 
Lk 22,2.6). Ebben a szakaszban 
viszont azt hangsúlyozza az evan-
gélista, hogy Jézus azért jött- ő 
maga mondja-, hogy megkeresse 
és üdvözítse a bűnös embert (Lk 
19,10). Tehát az Úr az, aki keresi 
az embert! Őneki az a célja, hogy 
keresse és szabaddá tegye az elve-
szettet. Jelképes a helyszín is, hi-
szen Jerikó a világ egyik legrégeb-
bi és az egyik legmélyebben fekvő 
települése. Vagyis az Úr minden ember 
után elmegy, a világ legmélyebb és legő-
sibb pontjára is, hogy felemelje az elesettet.

Hangsúlyos továbbá a ’látás’ mozzana-
ta is: Zakeus látni akarja Jézust (Lk 19,3), 
illetve a vámosok vezetője azért mászik 
fel egy fára, hogy könnyebben észrevegye 
az arra elmenő Mestert (Lk 19,4). Hasonló 
vágyat fogalmaz meg néhány görög zarán-
dok is Fülöpnek, akik szintén látni szeret-
nék Jézust (Jn 12,21). Itt a látás nem csu-
pán a szem tapasztalatát fejezi ki, hanem 
a személyes találkozást az élő Jézussal, 

akinek az ember arcán láthatóvá vált a lát-
hatatlan Isten, ahogy XVI. Benedek pápa 
mondta egy alkalommal (vö. Jn 1,18; Kol 
1,15). De nem csak Zakeus kívánja látni 
az Urat, hanem maga Jézus is szeretne 
vele találkozni. Az Úr az, aki felemeli a te-
kintetét, amikor a vámos közelébe ér (Lk 
19,5), hogy megláthassa annak az arcát. 

Milyen szép lehetett, amikor a két szem-
pár összetalálkozott! Bizonyára Zakeus 
sohasem felejtette el azt a pillanatot. Hi-
szen abban a mozzanatban az irgalmas Is-
ten Fiával találkozott, aki őt tekintetre és 
szóra méltatta, elfogadta őt megbocsátva 
neki s meghívva őt a megtérésre. Ez a jé-
zusi pillantás visszaadta neki az önbecsü-
lést és a reményt.

Végül az isteni Mester ajkán kétszer is 
elhangzik a ’ma’ kifejezés (Lk 19,5.9), 
ami fontos szerepet játszik a Lukács-evan-
géliumban. Jézus születésének örömhíre 

kapcsán használja először az evangélista, 
amikor az angyal nagy örömöt hirdet a 
pásztoroknak, hiszen „ma” megszületett 
az Üdvözítő, az Úr Krisztus, aki a régóta 
várt Messiás. A „ma” szóhoz tehát az üd-
vösség, a nagy öröm kapcsolódik, aminek 
forrása Jézus Krisztus (Lk 2,11). Vagyis a 
(fel)szabadítás motívum fűződik gyakran 

ehhez a kifejezéshez. Isten nem a 
jövőben, hanem a „mában” érinti 
meg, teszi szabaddá az embert, 
amikor Jézus örömhírt, gyógyu-
lást, szabadulást hirdet a szegé-
nyeknek, a betegeknek, a rabok-
nak, illetve, amikor ördögöket 
űz ki (Lk 4,18.21; Lk 13,32-33). 
Továbbá, amikor az Úr meggyó-
gyít egy bénát (Lk  5,26), végül 
pedig, amikor megígéri a menny-
országba való bejutást a bűnbánó 
latornak (Lk  23,43). Ez utóbbi 
igehely az, ahol ez a szó utoljára 
fordul elő Lukács evangéliumá-
ban (Lk 23,43). Tehát Jézus a szü-
letésétől a haláláig, s azt követően 

pedig az örök élet távlatából is a „mában”, 
vagyis a jelenben találkozik az emberrel, 
hogy üdvözítse őt.

Zakeus történetén keresztül azt üze-
ni tehát nekünk az Úr, hogy ő minket is 
keres, hogy találkozzék velünk. Miránk 
is tekint, hogy reményünkben megerősít-
sen és megtérésre bátorítson bennünket. S 
örömhír az, hogy ez nem a múltban, nem a 
jövőben, hanem a mában válik valósággá 
számunkra, ha a vámosok vezetőjének a 
nyitottságával közelítünk hozzá.  

Nyúl Viktor

RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA

Zakeus és Jézus találkozása 

Nagy megtiszteltetés volt részünkről, 
hogy az idei Bátaszéki Tavaszi Közösségi 
Futás nevezési díjaiból származó bevételt 
az Egyesületünknek ajánlották fel. 

Március 8-án, szombaton reggel lelke-
sen indulunk meg a művelődési ház szer-
vezőivel. Nagyon tetszett, ahogy érkeztek 
a versenyzők, keresték a helyüket, – pont 
olyan volt, mint mikor mi versenyzünk, és 

szinte azt sem tudjuk merre vagyunk elő-
re, csak azt, hogy a helyszínt megtaláltuk 
– öltöztek, készültek, beszélgettek. Remek 
volt a hangulat. Diószegi Imre ismertette 
az utat. A futók több hosszúságú távot vá-
laszthattak: 1 km, 5 km és 10 km között. 
Tartottunk egy alap közös bemelegítést, 
majd rajtoltak a futók. A célnál várta őket 
az emléklap, a hűsítő és a zsíros kenyér. 

Mi nagyon szépen köszönjük, a futást, 
vagy csak a regisztrációt, amelyből ös�-
szesen 122 000 forint gyűlt össze a Best 
Street Team egyesületben táncoló gyere-
keinknek. Köszönet a Werner Pincének, 
hogy biztosították a meleg helyet a fu-
tóknak, a Petőfi Sándor Művelődési Ház 
munkatársainak, hogy idén tavasszal ránk 
gondoltak.                                             Eszti

HÍREK AZ UTCÁBÓL

Értünk futottak
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Kiadványunk megtalálható Bátaszék város honlapján a www.bataszek.hu

REJTVÉNY

Előző havi helyes megfejtésünk: „A női intuíció mindent tud, amit a logika nem.” Márciusi nyertesünk: Gerhardt István (Bátaszék, 
Kövesdi u.), akinek gratulálunk! Nyereményét – a Bátaszékért Marketing Nonprofit Kft. jóvoltából – személyesen veheti át a Petőfi Sándor 
Művelődési Házban. Az alábbi rejtvényünk megfejtésének beküldési határideje: 2025. április 20. A megfejtéseket postai úton a Cikádor 
újság szerkesztőségébe várjuk: 7140 Bátaszék, Szent István tér 7., vagy elektronikusan a következő E-mail-címre: cikador@bataszekert.hu 
(név és lakcím megjelölésével). A megfejtéssorunk egy versrészlet. Kérjük, a vers címét is írják meg nekünk!   Rejtvénykészítő: Tóth Gábor
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GÉPJÁRMŰVEZETŐI TANFOLYAM

Az autóbusz kivételével minden járműkategóriában!
Bátaszék, Dolina u. 9.

Az e-learning tanfolyamra regisztrációs telefonszám: 
70/361-9485

Gerhát János iskolavezető, szakoktató
06-70/312-0748 • 06-74/491-909 • e-mail: gerhat@tolna.net

Tájékozódjon autósiskolánkról az interneten: 
www. goldcarautosiskola.hu 

Felnőttképzést folytató intézmény 17-0014-06 számon van nyilvántartva.
2024. IV. negyedévi mutatószámok:  „B” kategória: VSM elmélet: 41,46%. VSM forgalom: 66,67%. ÁKÓ: nincs adat. KK: nincs adat.  

„AM”, „A1”,  „A2”, „A”, „C” kategória: nincs adat.


